

### CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG

Praça Lindolfo Soares de Carvalho, nº 04 - Centro Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000

Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00 E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

## RESOLUÇÃO Nº 0219/2017

"Concede título de cidadania honorária a Ione Maria Pinheiro, e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes **DECRETA**, e a Mesa Diretora promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido o título de "Cidadão Honorário" a Ione Maria Pinheiro.

Art. 2º Fica o senhor presidente autorizado a mandar confeccionar o diploma honorífico de que trata o artigo 1º desta Resolução, e, marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubaporanga – MG, 29 de setembro de 2017.

Nelson Ramos de Souza Presidente do Poder Legislativo

Jorge Siqueira de Rezende Ferreira Primeiro Secretário

#### **CURRÍCULUM VITAE**

# Ione Maria Pinheiro (Ione Pinheiro)

lone Maria Pinheiro é pedagoga e empresária do setor têxtil. Nas eleições de 2014, obteve 81.956 votos para o seu primeiro mandato, consagrando-se como a deputada mais votada do Estado, entre as mulheres eleitas.

A política sempre esteve presente em sua vida, tendo colaborado diretamente com os mandatos de seus irmãos Dinis Pinheiro, ex-presidente da Assembléia e parlamentar mineiro por cinco mandatos, e Toninho Pinheiro, prefeito de Ibirité por três vezes, e deputado federal por dois mandatos. Como



### CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG

Praça Lindolfo Soares de Carvalho, nº 04 - Centro Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000

Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00 E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

focos de atuação, Ione Pinheiro elencou as áreas da saúde e educação como suas principais frentes de trabalho. É membro efetiva da Comissão de Cultura e suplente nas Comissões de defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e de Educação, Ciência e Tecnologia da Assembléia Legislativa do Estado de Minas Gerais..

### Legislaturas:

18<sup>a</sup> - 2015-2019- Efetiva de 01/02/2015 até 31/01/2019 (Em exercício em 01/02/2015)